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ЗДОРОВЛЯ.Ж ГЕРУС ПРО АНГЛЬО-РАДЯН- 

СЬКІ ВІДНОСИЛИ.
вернути тихцем наших людей ; дуже 
на вашу дорогу?" — спитав підтримати страйкерів.

Розуміється, почались ареш­
ти, в першу чергу серед чу­

то не думаємо т- відповів він. жннців, але звичайно не серед 
Ми й не потребуємо чини білогвардійців, 

ти цього, бо-ж ріжного рода гаються стояти осторонь 
люде зачинають швидко розу- щоб і начальству догодити 
міти юристи нашого ладу і робітниками не посваритись. І

преса чеде 
отверту лінію на таку поведін­
ку. [

У і вугільній промисловості 
півночи хоч робітники 
лились на зменшення за робіт- Г 

зносини І вдержувати взаїмненоі плати_ але конфлікту ще
порозум1 ння між радянським . не л,кВ1довано і там теж можна

нами, бо і канадійський уряд 
не все погоджується з англій­
ським урядом, в цім випадку, 
приміром, вш не вистав своїх 
військ до Китаю.

Деколи; мені видається, що 
Велика Британія бажає бачи­
ти нас окружених ворогами 
сусідами.

Ми на це не можемо глядіти 
спокійно; ми бажаємоєрстава- 
ти в приязних зносинах з дру­
гими народами, а все, чого ми 
собі бажаємо від других, щоб 
вони прихильно відносились 
до Китаю.

вселюдно му, обіцяли І ОХОРОНА ДРАМИ М. ІРЧАНА НА СЦЕНІ 
В У.СРІ».

Робітничо-селянський театр 
в місті Кременчуці на Радян­
ській Україні в останньому се­
зоні з великим успіхом ставив 
дві драми М. Ірчана — "Роди­
на щіткарів” і “Підземна Гали- 

тричних течій на тіло, вистав- чина”. Досі тільки в самому 
лене на їх ділання. Це твер- Кременчуці “Родина щіткарів” 
дження основане також на за- була виставлена 12 разів, о-

крім того на прохання селян 
театральна трупа виїздила на 
села і ставила там “Родину 
щіткарів" з надзвичайним у- 
спіхом.

“Підземну Галичину" театр 
виставив в місті три рази під­
ряд теж з успіхом.

ка респондент. «+-
"Абсолютно нічого подібно- Вннахідннк електричних 

хвиль, Марконі. звернув увагу, 
і що здоровля занитих в його 
робітні іижннєрів замітно що­
раз кращає. Марконі пояснив 
не благодатним впливом слєк-

Розмова з радянським представником в Чомт реалі.
_________________ .4 п> Останні кама-

так.
і sпевний в цьому, що уряд не 

потребував-бн був видати аж 
десять днів, щоб це розкрича­
ти перед цілим світом.

Одначе, коли він схоче 
сфабрикувати якийбудь доказ 
для звіту, щоб оправдати цей 
наїзд, то цей доказ не буде 
переконуючим для нікого, хто 
не е упередженим.

Але коли Англія схоче дій­
сно зірвати з нами торговель-

англійськаМоитреадьська 
газета “Ді Стандард" з 21. 
травня містить іятервю свого 
кореспондента з радянським 
представником, Лояґііюм Ге- 
русом, про наїзд поліції на ра­
дянське торговельне представ­
ництво в Лондоні. Хоч зараз, 
після зірваяня торговельних 
і дипломатичних зносин Ан­
глії і Канади з Радянський Со-

життя, і вони сами звертають білогвардійська 
свої симпатії в наш бік і без
наших інструкцій.

Я перебуваю в Канаді не 
для иншнх цілей, як тільки для 
цього, щоб вести торговельні

певненнях інжинєрів, як по 
всьому їх тілі розходиться при­
ємне тепло.

Марконі доніс про це ліка­
рям, лікарі встановили над ін- 
жинєрами постійний 
ськніі нагляд, аби по можностн 
дійти до нових здобутків у ца­
рині електротерапії (лічення 
електрикою). Ще" один при­
клад на повну випадковість у- 

*сіх найголовніших винаходів.

зго-

Я можу врочисто запевнити канадійським урядами.
Беручи під увагу короткий 

час, на протязі якого ми вели 
торговлю з Канадою і вигляди 
на майбутні юристи дія краї­
ни, — наша Канадійська Тор­
говельна Місія повела свою

лікар-чекати всяких несподіванок.
Парижанин.

вас, що ми не хочемо спричи-
юзом, це штервю дещо запіз- нювати для других націй кло­
нене, то однак воно не тратить ний договір, вона без сумніву потів^ ; по моій думці Англія

це зробить в такий спосіб, я- 
кий иіюструє нам казка про 
вовка Й ягня.

своєї вартости, тому ми пода­
ємо його майже в цілости.

в Китаю зробила-б багато ліп­
ше, коли-б вона нарівні з на­
ми віднеслась трохи прихиль­
ніше супроти китайського на­
роду.”

НАУКА Й ТЕХНІКА, лєкіия З СВІТЛЯНИМИ ОБРАН­
КАМИ В АЛ6ЕРТІ.Наша нота до бритійського 

уряду з домаганням вияснення 
причин наїзду була дуже о- 
глядна

Наколи ми не одержимо 
— сказав Ґерус. вдоволяючого вияснення, нам

Я працював в Лондоні через , тод; не остане, очевидно, нічо- 
три роки в тім самім примі-1 го більше, як відкликати наші 
щснню. на яке виконано наїзд, торговельні місії й уневажни- 
і знаю — очевидно, що там 
робилось, і можу запевнити 
вас, що ця робота була ви­
ключно бизнесового характе-

роботу дуже гарно і наш за- і
гальний грошевий оборот за ДЕ ЛЕЖИТЬ МЕЖА ЖИТТЯ? 
останніх 8 місяців виносить 
два з половиною міліонів 
($2.500.000) доларів.

“Я можу говорити тільки 
мд себе й висловити мій осо­
бистий погляд на основі одер­
жаних загальних відомостей”,

ЮВІЛЕП КАВИ.
З кінцем січня ц. р. в усій 

Бразилії святкували 
кави. В січні ц ,р. минуло 200 
літ, коли в Бразилії засадже­
но перші кавові кущі. Тепер 
покрили плантації великі про­
стори країни й стали підста­
вою до багацтв та добробуту 
Бразилії. Тож не диво, що на 
всіх плантаціях святковано ю- 
вілей, а на найстаршій плянта- 
ції Кантінго вмуровано табли-

"А чи ви не намагаєтесь ви­
конувати якубудь агітацію тут 
в Канаді? Чи не пробуєте на-

Цікавий екслерімент францу- 
цузького лікаря.

До відома всім відділам ТУРФ- 
ДІм Алберти І Бритіш КоломбП

Згідно з ухвалою 6-го про- 
вінціона.іьного з'їзду Товари­
ства Український Робітничо- 
Фармерський Дім в Едмонтоні, 
Провком висилає лектора, тов. 
1. Сембая, з популярно-науко­
вими лекціями, ілюстрованими 
світляними образками. Лектор 
перше відвідає полудневу Ал- 
берту й дасть лекції на такі те­
ми: 1. Астрономія; 2. Склад 
людського тіла (елементарна 
анатомія); 3. Ріжні країни й на­
роди; 4. Мораль в суспільному 
й індивідуальному життю.

Перші три лекції відбувати­
муться при світляних образ- 
ках, визичених в албертійсько- 
му університеті.

Лектор відвідає місцевостн 
в такому порядку:

Гилкрест, Алта. — В днях 2. 
і 3. червня, вступ 50 центів.

Колмен, Алта. — В днях 4., 
5. і 6. червня, вступ 50 центів.

Корбін, Б. К. — В днях 7 і 8. 
червня, вступ 50 центів.

Натал, Б. К. — В днях 9. і 10. 
червня, вступ 50 центів.

ФернІ, Б. К. — В днях 11. І 
12. червня, вступ 50 центів.

Медисін Гет, Алта. — В днях 
14. і 15. червня, вступ 25 ц.

Кенмор, Алта. — Дня 16-го 
червня, вступ 50 ц.

Едмонтон, Алта. — Дня 18. 
червня, вступ 25 центів.

ювілей
На засіданні паризької Ака­

демії Наук здав паризький лі­
кар, д-р Бушон, звіт з цікавої 
операції, яку він перевів на сер­
цю помершої пацієнтки. Цю о- 
собу переїхав автомобіль. Ко­
леса перейшли через її груди і 
вона зараз вмерла. 

Безпосередньо після смерти 
Скликали екстрений хірург отворив грудну клітку і 

переконався, що права сторо­
на серця лопнула, наслідком 
чого повстала довга рана, я- 
ких девять центіметрів. Лікар 
зашив ту рану, дав умерлій я- 
к\сь інєкцію і став масувати

СТРАЙКОВА БОРОТЬБА У ФРАНЦІЇ.ти всі наші замовлення, що
спричинить великі страти дія 
обох сторін, а з'окрема чимало 
клопоту дія нас з тої причини, 
що наш торговельний плян ви- 
працьовано на цілі роки згори,

В звязку з стабілізацією 
франка, спроби підприємців 
знизити й без того мізерну за­
робітну плату французького 
робітника чим раз частішають 
і тому, звичайно, шириться й 
боротьба за збереження того 
злиденного заробітку, що ро­
бітники мають нині.

В департаменті Руан, в райо­
ні найбільших французьких 
текстільних фабрик, наспіває 
великий конфлікт. Союз текс­
тільних фабрикантів оголосив 
16. квітня зниження заробітної 
плати від 15 до 25 процент по 
окремих групах. Союз фабри­
кантів шовкових виробів ого­
лосив зниження 'з 25. квітня на 
10 процент. Профсоюз текс- 
тільщиків не згодився на це і 
опротестував цю постанову пе­
ред міністерством праці і роз­
почав підготовку до страйку. 
Нині провадяться переговори, 
але успіху від них чекати не 
доводиться. Як і завжди, це о- 
дин з моментів угодовства. Ко­
ли-ж ущухне^, запал боротьби, 
тоді о (Шиться з новою за­
робітною платою, зменшать 
ще більше свої потреби і кі­
нець кінцем згодяться на ви­
моги підприємців і відмов­
ляться від боротьби.

Найгостріше виявився кон­
флікт на автомобільних заво­
дах Сітроена. Там заробітну 
плату було вже знижено на 10 
до 20 процент після хитрого 
маневра Сітроена, що закрив 
завод зовсім, а потім відкрив 
його з новими розцінками, — 
зниження не було принято без 
особливої боротьби.

Але ось наспів час першого 
розрахунку і тут на заводі в 
районі Гутенберга виявилось, 
що адміністрація зовсім инак- 
ше розуміла спосіб розра­
хунку за зниженими ставками. 
Метода, вжита адміністрацією,

дала фактично ще більше зни­
ження плати. Це обурило ро­
бітників і викликало гострий 
протест
мітінг і ухвалили вимагати пра­
вильної оцінки, а поки що не 
брати заробітної плати.

А другого дня на цьому за­
воді вже висіло оголошення 
про закриття заводу. Чотиром 
тисячам робітників було ого­
лошено локавт — вони опини­
лися на вулиці. Нахабство ха­
зяїна обурило союз металі­
стів і він закликав до страй­
ку другий завод Сітроена, де 
друіого дня застрайкувало 6 
тисяч робітників. У відповідь 
на це Сітроен оголосив ло- 
лавт і цим 6 тисячам робітни­
ків. Таким чином нині не пра- 
цує два заводи Сітроена з 10 
тисячами робітників. Сітроен 
відмовляється приняти делега­
тів робітників для перегово­
рів. Утворився страйковий ко­
мітет. Робітники поставили 
кілька вимог, в тім числі й ви­
моги про підвищення заробіт­
ної плати незалежно від полу, 
як мінімум 4.50 франків, — 
тоб-то приблизно більше на 
20 процент, збільшення обі- 
ленної перерви на пів години, 
тоб-то до 1 години і встанов­
лення робітничої контролі. На­
стрій страйкерів бадьорий. 
Бюро обєднаного синдика-

РУ
Як відомо всім — є в Англії 

групка т. зв. “Дайгардс”, які (,'0 всею торговлею руково- 
хотіли-б бачити радянський дить самий уряДі підчас коли 
будинок зруйнованим, і які на­

ціє
в иншнх краях нею керують щ- 

ріжними способами | дивідуальні особи".
На питання

магались 
доказати, шо наші люде нару- 
шили угоду, заключену з Ан-

“Чи зірвання
ВІД ГОЛОВНОГО ЗАРЯДУ Р.З.Т.торговельних взаємовідносин 

було-б рівнозначне з війною" 
Ґерус відказав:

“Не конечно. В додатку, ми 
не маємо фльоти і війни ми не 
виповідатимемо. Це все зале­
жить від Англії.

Коли вона бажає виповіс­
ти війну, вона може це зро­
бити.

Бритійці вірять свято, що 
ми викликали революцію в Ки­
таю.

гліею.
Дивна річ, чому англійський 

уряд, коли він запідозрівав 
нас у ворожій діяльности, не 
віднісся зі скаргою до нашого 
комісари для закордонних 
справ.

Замісць цього його міністер 
для внутрішніх справ враз із 
міністром війни зачали шука­
ти за доказами для цього, що 
ми зломили наш договір, і ми 
тимбільше здивовані такими 
вчинками, що їх допустився 
нарід, який вважається най­
більше інтелігентною нацією 
на землі..

На це не було з їх сторони 
зрозу-

ми почуваємо себе

до відділів 1 членства в Канаді.
Оцим повідомляємо всі від­

діли і членство Робітничого 
Запомогового Товариства, що 
Головний Заряд виробив для 
членів і членкинь нашої орга­
нізації відзнаки в формі ґузи- 
ка. На цих відзнаках зображе­
но здорового робітника, який 
допомагає немічному робітни­
кові в часі його слабости. Здо­
ровий робітник на образці — 
це наша організація Р.З.Т., а 
слабий робітник — це члени 
Р.З.Т. з поодинока. На ґузику 
видніють в горі три англійські 
букви W.B.A., які є початко­
вими буквами назви організа­
ції Workers Benevolent Associa­
tion, а в низу три букви по у- 
країнськи Р.З.Т. 
початковими буквами назви 
Робітничого Запомогового То­
вариства. Букви і образець на 
відзнаках є позолочені, а поле 
навколо образця є червоне.

Відзнаки ці посилаємо зараз 
всім нашим відділам відповід-

серце.
В хвилину після того серце 

ожило і зовсім легко можна 
було вичути живчик. Ця діяль­
ність серця і відновлений обіг 
крови тревали тридцять пять 
хвилин, після чого жінка вмер­
ла вдруге. Друга смерть на­
ступила наслідком важкого 
скалічення печінки й инших 
органів.

Д-р Бушон доходить після 
тої операції до висновку, що 
в випадку важкого скалічення 
серця, наприклад, наслідком 
зранення ножем, можна при­
вернути вмерлому життя під 
тою умовою, що операцію ви­
конається негайно.

Але це невірно; революція в 
Китаю розпочалась ранше, 
чим російська революція. її 
розвинули з початку страйки 
- очевидно проти Бритійців, 

які є головними власниками 
фабрик, а почасти студенство, 
яке виховалось в чужих краях 
і започаткувало націоналіс­
тичний рух.

Одиноке звено, яке вяже нас 
з революцією в Китаю, є це, 
що коли Сун Ят-Сен звернувся 
до Злучених Держав, щоб во­
ни вислали своїх офіцерів в ці- 
ли вишколення його військ, а 
вони відмовились від цього, 

тоді він виєднав собі радян­
ських офіцерів в допомо­
гу і вони не відмовили його 
просьбі. Але-ж після цього й 
англійська армія висилала час1 
то своїх офіцерів для цеї ціли.

Цих офіцерів не оплачує 
Рад. Союз, тільки самий Китай 
дає їм утримання.

Ми не погоджуємось з Ан­
глією відносно політики су­
проти Китаю, але це не повин­
но бути причиною дія зірван­
ня приязних взаємовідносин з

ніякого оправдання, 
міла річ 
обиджениии

Вони не лише вдерлися на­
сильно до будинку, але також 
до приватного помешкання 
голови нашої торговельної мі­
сії, який згідно з договором 
або умовою з Англією має не 
лише право незайманости, але 
також право послу гуватися 
шифром, яке то право було 
спеціяльно предвиджене умо­
вою.

які також еМОТОРИ І КОРАБЛІ НА ПУ­
СТИНІ САГАРИ. Звертаємо увагу відділів, що 

висилка лектора звязана з ве­
ликими коштами, але Провком 
виконує ухвалу з’їзду й вірить, 
шо відділи дадуть лекторові 
моральну й матеріальну допо­
могу. Лекції дуже корисні з на-

Сотками літ люде переїздили 
пустиню С а гару на верблюдах, 
при чім тисячі їх згинуло в пі­
сковім морю. Останніми рока­
ми Французи побудували 
криті автомобілі, в яких могло 
вигідно стати вісім осіб і від­
крили кілька ліній чбрез пусі и-

за-
ту металістів звернулося з ві­
дозвою до робітників, де, по­
яснюючи

но до числа членів і членкинь , . .
в даних відділах. Як-шо висла-1 - кового ,0КУ' Т0МУ відділи

повинні постаратися, шоб
членство й ширші круги робіт-Але ці шифрові документи 

не можливо було носити в ки­
шені, тому голова мусів 
мати для цього окрему кімна­
ту зі "сейфом", де можна бу­
ло їх тримати, але я вповні пе­
реконаний в цьому, що нічого 
компромітуНІЧОГО в ньому не 
знайдено.

Коли-б було знайдено що- 
небудь такого, що було ком- 
промітуючим для нас," то я

події, них відзнак було-б замало, то 
треба повідомити про це Го­
ловний Заряд і секретар вишле 
баяуну скількість.

Ціна відзнак для відділів є 
25 центів за одну. Члени і член- 
кині п.іатитимуть за відзнаки 
по 35 ц. до відділу. Вільні чле­
ни дістануть відзнаки прямо 
від Головного Заряду за при- 
сланням 35 центів.

призначає 
трохд енний страйк усіх фа­
брик Сітроена цього району. 
Бюро закликає також до солі­
дарного протесту всіх робіт­
ників Сітроена в Сен-Уені, Клі- 
мені та Левануа і до підтрим­
ки страйкерів. Відозва закінчу- 

“Хай

ню.
них довідалисяництва про 

jвчасно й прибули на них гро- 
мадно. Оголошуйте їх, товари­
ші, широко у своїх місцево­
стях!

З товариським привітом, за 
Провком:

Та цей французький помисл 
перевищив ґеніяльний німець­
кий інжинєр, який збудував 
моторовий корабель, що в 
ньому буде могло поміститися 
300 людей. Тепер німецькі під­
приємці плянують відкрити по­
стійну комунікацію через пу­
стиню Сагару.

ється такими словами 
живе
єна, хай живе єдність бороть­
би"! На мітінгу цих робітників,

успіх робітників Сітро- ТоваришІ! Відновляйте пе­
редплату на “Українські Робіт­
ничі Вісти”!

*
it

СЕМЕН СКЛЯРЕНКО. тіла. Криваві береги річки 
Немиги не житом засіяні, а

Під сірим небом —- “веска"... 
За “вескою" ліс темніш...

— To-ж брехня! — кажуть. 
- Ні бога, ні чорта не було й 

немає

містом, десь над Свісличем па­
рувала весняна земля, озими­
на проростала...

А пізно в ночі дош покропив 
землю.

То ранком роса залягла 
вулицями, заблищала на чер­
воних дахах...

За спиною 
будинок. Меморіяльна дош­

ка, простий напис: і4.
Пролетарі всіх країн, єднайтесь!

1-го березня 1898 р.

ма окуні, сонце вранці встава­
ло з хвиль і в хвилі спочивати 
лягало. А вгорі, високо на не­
бі, сидів бог та читав книгу 
голубину. Ще під землею, в 
глибоких проваллях, сидів 
чорт та читав книгу гадючу.
Поміж небом та землею, по­
між богом та чортом на гру­
дях діда сонця висіла само-
грайка-дудка. Зробив бог з лі гнуться сосни, ялина шелес- 
преміння вірьовку та й поліз з тить гілками, не знайти дна в 
неба, шоб ту дудку-самограй- лісовім болоті 
ку здобути й щоб на землі по­
бувати. Здобув бог дудку і 
на землю зліз... А на землі 
знайшов пакунок маку... По­
чав бог мак той сіяти... Де 
впаде мачина, — там лісок, 
трава, чорнозем, садочок, гай, 
сіножать, поле, луг... Чорт 
побачив у руках бога мак та 
й викрав собі його. Не знав, 
що з ним робити, то поїв його 
ввесь £ж до останнього зерна.
А від маку чортові лихе тра­
пилося... Зігнуло його, очі ро­
гом полізли, в шлункові запе­
кло, розперло боки 
чорт верещати, почав стогна­
ти, почав блювати, плювати...
То, де слина його на землю 
впала, там — комарі, гедзи, нарід 
жаби, гадюки, мочарі, боло- про похід князя Ігоря 
то... всяка нечисть. Усю зем- сано там... На Немизі снопи 
лю обплював чорт, всю до о- : стелють головами, молотять 
станку... Та й сам здох від ма- ціпами булатними, на току

життя кладуть, віють душу від

ловіка, ні скотини, нічого не 
пошкодував, все зруйнував, 
все вогнем спалив... до остан-РАДЯНСЬКА БІЛОРУСЬ. кістками...

І ось сьогодні я стою над 
річкою Немитою, дивлюсь, як 
вона, цілуючи зелений луг, 
збігає на південь, дивлюсь, як 
сонце від заходу дрібні ці.іун-

Мина.іи роки, невпинно 
... Була Білорусь литов­

ку
(Подорожні нотатки.) йшли

ська, була польська, була мос-— А я не те кажу?? — від­
повідає Білорус. — Так наші 
батьки-діди оповідали... такі 
нам казки казали... Казка це...

Шумить Полісся, аж до зем-

чорнозем; будують люди фаб­
рики, заводи, працюють тяж­
ко, власне життя будують...

З боку поглянути — тут і 
жити не можна: ні сонця, ні 
повітря А пройти шляхами 
від села до села, від хутора до 
хутора, від міста до міста — 
нова Білорусь здивує своєю 
силою, буйним цвітом, зрос­
том...

ЗАЧАРОВАНИЙ КРАЙ. ковська...
Сонце спромагається ще 

хоч раз поглянути від далеко­
го лісу на білоруські луги... та 
нема сил, падає сонце в глибо­
ку безодню .. Надходить вечір, 
за вечером ніч. А уста ше­
почуть:

— А тепер 
дянська

Коли-б соїїцеві сила ще раз 
від заходу підійнятись, щоб ці 
слова почути, коли-б тільки 
оці двоє слів "Білорусь радян­
ська" йому почути...

Та нема сонця, впаЯїї сонце 
в глибоку безодню. А в тім 
завтра буде світанок, знов сон­
це розплющить очі, почує сон­
це слова :

І туди, і сюди камколж глшдзі:
невеличкийки кладе на воду, дивлюсь, як 

дрібна рибка виблискує над 
водою

Всюди тхламь, у сіль гідкм метре
На кермах, на ламох ціли тиж­

день бридзі- 
Цабе душних гиілое паветра.

А річка Немита збі­
гає на південь. Колись тут, як

1 кругом — 
шляхи вузеньїу, від села до се­
ла — далеко!

(Білор. поет Бадулд:)

Під сірим небом.
Сіре небо вгорі! Нехай над 

землею буяє місяць красовик
(квітень), нехай луки зелени- Зачарований край!!! 
ми травами та пахучими квіт­
ками оздобить май (травень), 
нехай золотий поцілунок на У нас — село... 
все покладе кастричник (жов- А під сірим небом — “веска" 
тень) — однаково сіре небо І будуть казку оповідати ве- 
буде над головою, сіре, неви- чорами:
разне, як от піскувата земля, — Не Білорусь це... Полісся! 
що на ній і стерня торішня й Таеа назва краще! Ліс у нас 
зелений засів сірі, як от безко- навкруги... віковий ліс. Полі- 
лірні, сірі трави в лугах, як вя- щуки ми від батьків, дідів на- 
ла озимина, ярина! ших. Пам'ять батьків-дідів

Сіре небо над сірою землею! шануємо. І добре пам'ятаємо 
А ви того, що небо сіре, су- ті дідівські казки, що нам їх 

хотні березки стоять над вузь- доводилось чути... То колись 
кими шляхами, кодамутна во- давно-давно, оповідали нам 
да в річках, очі у дівчат сірі діди, тут, де живемо ми сього- 

л (шерн -г- кажуть тут)... дні, не було ні Білоруси, ні По-
Та проте люди сильні, не- дісся... Було тут велике море, 

втомно працюють коло сірої грала риба глибоко у воді, на 
землі, а вона дає врожаї, як сонце поглядали сонними очи-

на току снопи, люде життя 
колись тут молотили 

Ще й сьо-
клали,
ціпами залізними 
годні мул річки ховає кістки 
людські, ще й сьогодні біліють

тутБілорусь ра- 
Нова Білорусь! відбувся 

перший з’їзд 
РСДИ1

Правда.
На зміну казці прийде суво­

ра правда... Слово за словом, 
як от безмірно рівний день за 
днем, ляже за словом слово :

— Були колись давно кри-

кості берегами...
Стою я- сьогодні над річкою 

Немитою і здається мені, не­
мов тільки вчора князь Ігор і- 
шов Поліссям, немов тільки

Це пам’ятка нових часів 
Білоруси. Тих часів, свідками 
яких бу.ін_ ми, а найбільш — 
батьки наші... Це було так не­
давно!

А про ті часи, коли “святий 
єпископ" Семашко, з ласки 
божої і ласки царя, під різка­
ми примушував селян Білору­
си приставати “до віри право­
славної”, про ті часи, коли се­
ляни палили рідні хати, щоб 
не віддавати їх панові, про ті 
часи, коли селянство повстава­
ло проти панства, проти помі­
щиків, проти генералів губер­
наторів... про ці часи ми забу­
ваємо!

Казка.

вчора тут кров лилась на сіру, 
піскувату землю...

Кров, коли сонце побачить, 
ехне! То, мабуть, від того, що 
Немита кривава річка, ехне во- 

Колись була

вичі, дреговичі та радимичі... 
А на схід, на захід, на південь 
брати їх жили. Були багачі, 
були бідаки, сварились між со­
бою... Потім попи прийшли на 
Полісся, до Білоруси прий- 

Почав і шлиг Тяжче жити стало... д\ 
же тяжко! Землі в кожного

— Білорусь радянська... —
І засміється сонце...
Шелестить Немига-річка на 

південь, дітям казки про Біло­
русь оповідає, а в-вічі кожно­
му правду каже...

Трохи політики.
Сонце заходило червоно! 

Вечір був теплий, несамовито 
вигукували жаби в болотах, 
сич свистів на високій сосні за

на під сонцем 
велика річка, а сьогодні сріб­
ний батіжок лугом зеленим

обмаль, простори невеликі, пі- 
Тиов брат на брата, нарід на 

Пригадуєте, є пісня 
напи-

грає
Далі лягає за словом слово. 

Не казка, а правда, сувора
правда.

— Князь Володимир Моно­
мах сюди приходив. Жорсто­
ко покарав нас.
В книгах записано, що ні чо-

(Кінець буде.)жорстоко.
ку й пропав


